
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
дг. оч. № здЪ2 h 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023 
№-16583/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5717.*) 
«Германия и Восточная Европа в контексте 
межъязыкового и межкультурного взаимодействия» П 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
22.12.2023 № 16583/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5717.*) «Германия и Восточная 
Европа в контексте межъязыкового и межкультурного взаимодействия» по 
направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления Sl/l // —I 
образовательных программ А /и /и М. А. Соловьева 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом отOZtOty. Яо2Л № j 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5717.*) «Германия 

и Восточная Европа в контексте межъязыкового и межкультурного взаимодействия» по направлению подготовки 45.04.02 
«Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Куликова Любовь 
Алексеевна 

Реконструкция 
образа немецкого 
студента: корпусный 
анализ студенческой 
газеты "Moritz" 

Хохлова Мария 
Владимировна, доцент, 
Кафедра 
математической 
лингвистики 

Кренева Инна Владимировна, 
доцент, Кафедра немецкого и 
французского языков, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Петрозаводский 

государственный 

университет» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт славяноведения 
Российской академии наук 
№01/1-38-14816 от 
15.09.2023 

2 Мазин Константин 
Владимирович 

Динамика 
тематического 
наполнения журнала 
"Zeitschrift fur 
Ideengeschichte" и 
гуманитарный 
ландшафт 
современной 

Хохлова Мария 
Владимировна, доцент, 
Кафедра 
математической 
лингвистики 

Ленец Анна Викторовна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра немецкой 
филологии, Институт 
филологии, журналистики и 
межкультурной 
коммуникации, Федеральное 
государственное автономное 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт славяноведения 
Российской академии наук 
№01/1-38-14816 от 
15.09.2023 



Г ермании образовательное учреждение 
высшего образования 
«Южный федеральный 
университет» 

Мушулова Анна 
Валерьевна 

Выявление 
магистральных и 
неочевидных 
тенденций в теории 
балета при помощи 
контент-анализа на 
материале 
немецкоязычного 
журнала "Tanz" 

Хохлова Мария 
Владимировна, доцент, 
Кафедра 
математической 
лингвистики 

Г аниева Ирина Фаритовна, 
доцент, Кафедра немецкой и 
французской филологии, 
Факультет романо-
германской филологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Башкирский 
государственный 
университет», президент, 
Межрегиональная ассоциация 
учителей и преподавателей 
немецкого языка 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт славяноведения 
Российской академии наук 
№01/1-38-14816 от 
15.09.2023 

Стародуб Дарья 
Александровна 

Реконструкция 
образа немецкого 
военнослужащего: 
корпусный анализ 
журнала "Das JS-
MAGAZIN" 

Хохлова Мария 
Владимировна, доцент, 
Кафедра 
математической 
лингвистики 

Миркина Юлия Зигмундовна, 
доцент, Институт 
образования, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Балтийский федеральный 

университет имени 

Иммануила Канта» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт славяноведения 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-14816 от 2023-09-
15 


